



# REACH

# MANIFEST

Det Økologiske Råd

Forbrugerrådet

Greenpeace

WWF Verdensnaturfonden

Danmarks Naturfredningsforening



# Kemikalielovgivning

De danske miljø- og forbrugerorganisationer opfordrer danske Europa-parlamentarikere, miljøministeren og den danske regering til en særlig indsats for at få styr på kemikalierne med det nye lovforslag REACH, der skal færdigbehandles i år.

For 5 år siden var det intentionen med REACH at lave en lovgivning, der endelig ville sikre forbrugerne og miljøet mod skadelige kemikalier. Der er siden givet enorme indrømmelser til industrien. REACH vil således ikke omfatte stoffer, der produceres i mindre end 1 ton om året (70.000 stoffer). Samtidig vil der ikke være krav om de nødvendige grundlæggende oplysninger om sundheds- og miljøeffekter for cirka 18.000 af de 30.000 stoffer der er omfattet af REACH

Europa-Parlamentet (EP) har dog på en række punkter stemt for en mere miljø- og sundhedsbeskyttende lov end Ministerrådet (Rådet) under førstebehandlingen af REACH. REACH skal nu gennem andenbehandling i EU, og danske Europa-parlamentarikere og den danske regering har en unik chance for at påvirke udfaldet af de politiske forhandlinger.

Det er nu, vi skal huske de oprindelige intentioner med REACH og sikre, at vi får en lovgivning, vi kan leve med og være stolte af de næste mange år. REACH kan yde en fornuftig beskyttelse af miljø og sundhed HVIS:

## Vi bruger fornuften og erstatter skadelige stoffer med sikre alternativer.

REACH skal systematisk promovere sikre alternativer til de kemikalier, som medvirker til kræft, ødelægger DNA, ødelægger vores evne til at få børn mv. Skadelige stoffer bør forbydes, og som minimum kun være tilladte såfremt:

- Der ikke findes et sikkert alternativ, og hvis brugen er uundværlig for samfundet (som foreslået af EP)
- Tilladelsen er tidsbegrænset til 5 år (som foreslået af EP)
- Der foreligger en analyse af alternativer og et krav til producenten om at udarbejde en substitutionsplan (som foreslået af EP)



## Forbrugerne har ret til at vælge skadelig kemi fra

Det er forbrugernes ret at have tilstrækkelig med information til at foretage et informeret valg. Hvis produkterne ikke kan forbydes, skal detailhandel og forbrugere som minimum have information om hvilke produkter, der indeholder skadelige kemikalier.

Forbrugere har ret til at vide hvilke stoffer, der er i de produkter, de køber, uanset om produkterne er produceret i EU eller importerede. Forbrugerprodukter med (særligt) skadelige stoffer skal tydeligt mærkes (som foreslået af EP).

Listen over ikke-fortrolig information, skal udvides til at omfatte al information, der er relevant for miljøet og sundheden. Dette er på linje med Århus konventionens krav.

Industrien skal være forpligtiget til at give en offentlig begrundelse, hvis de ønsker at holde information fortrolig.



## Industrien skal levere data

Registreringsdelen af REACH skal sikre, at virksomheder indleverer tilstrækkelig med information til at myndigheder og virksomheder kan tage beslutning om forbud mod skadelige stoffer. Virksomheders forpligtigelse under REACH bør være at:

- Tilvejebringe information om langtidseffekter, inklusiv reproduktionstoksicitet (skader på formeringsevnen), ved de høje mængdegrænser (>10t/år) (som foreslået af Rådet).
- Tilvejebringe brugbar information om brug og eksponering (som foreslået af Rådet)
- Fastsætte risiko håndterings tiltag, som det er et krav i en kemikaliesikkerhedsrapport for stoffer i større mængder end 1 ton/året (som foreslået af EP). Dette vil sikre, at sikkerhedsinformationen kan bruges i praksis.



# ng der virker!



## **Industriens har ansvar for, at vores produkter er sikre**

Kemikalieproducenter, importører og brugere bør være ansvarlige for produkternes sikkerhed (Duty of Care). Ansvarret bør omfatte, at produkterne ikke påvirker vores sundhed og miljøet. Industrien bør pålægges et generelt ansvar, der gælder alle kemikalier og alle produkter, uanset mængde. Dvs. også de stoffer, der ikke er registreret i REACH (som foreslået af EP).

## **Hvis disse mål skal omsættes til handling, kræver det en række initiativer**



### **Miljøminister Connie Hedegaard bør arbejde for, at:**

- alle de nordiske miljøministre skal deltage i EU-ministerrådsmøderne – særligt Finland der ikke har sendt sin miljøminister Jan Erik Enestam af sted til afgørende forhandlinger.
- den annoncerede nordiske alliance for en stærk kemilov manifesterer sig. Danmark og Sverige bør arbejde for, at også Finland arbejder på en substitutionspligt for alle farlige stoffer og øvrige nødvendige forbedringer.
- opnå de nødvendige politiske alliancer og for eksempel udnytte de traditionelt stærke politiske bånd til Baltikum.

### **Folketingspolitikere og Europa-parlamentarikerne bør arbejde for, at:**

- kontakte og aktivere søsterpartierne i Europa, som miljøminister Connie Hedegaard opfordrede til efter, at REACH appellen blev frigivet 2005.
- søge indflydelse på de øvrige parlamentarikere, herunder svenske og finske EU-parlamentarikere.

### **Statsminister Anders Fogh Rasmussen bør arbejde for, at:**

- Han sammen med andre lande danner en modvægt til især den tyske kansler Angela Merkels støtte til kemikalieindustriens forsøg på at udvande REACH

#### **Mere information, kontakt:**

Mette Boye, Forbrugerrådet, 77417736, mb@fbr.dk

Henrik Pedersen, Greenpeace, 22881615, henrik@nordic.greenpeace.org

Rikke Lethare Nielsen, Det Økologiske Råd, 33181935, rikke@ecocouncil.dk

Morten Damm Krogh, Danmarks Naturfredningsforening, 39174057, mdk@dn.dk

Kim Carstensen, WWF Verdensnaturfonden, 40343635, k.carstensen@wwf.dk

# APPEL

Undertegnede organisationer og virksomheder retter en indtrængende

**til de ansvarlige politikere om at sikre en effektiv europæisk kemikalielov – REACH – der fremmer innovation og beskytter miljø og sundhed.**

**Abena Astma-Allergiforbundet BAT-kartellet COOP Danmark DAKOFA Danmarks Aktive Forbrugere Danmarks Naturfredningsforening Danmarks Sportsfiskerforbund Dansk Arbejdsmiljø Dansk Frisør og Kosmetikerforbund Danske Malermestre Dansk Vand- og Spildevandsforening DANVA Det Økologiske Råd FDB Forbrugeroplysningen Forbrugerrådet Foreningen af Autoog Industrilakerere Foreningen for Miljø og Folkesundhed Fritidshusejernes Landsforening Fagligt Fælles Forbund 3F Green City Denmark Greenpeace Ingeniørforeningen i Danmark Kræftens Bekæmpelse LO Landsorganisationen i Danmark MELITEK NCC Construction Danmark NOAH Skanska Danmark Verdensnaturfonden WWF Økologisk Landsforening Århus Miljøgruppe M97**

De undertegnede danske organisationer og virksomheder retter hermed en indtrængende appel til europæiske politikere om snarest at vedtage en miljø- og sundhedsmæssig forsvarlig kemikalieregulering i EU.

Der er et veldokumenteret og tvingende behov for en vel fungerende regulering af kemiske stoffer i fremtiden. I hverdagen eksponeres arbejdstagere, forbrugere og miljøet for mange skadelige kemikalier. Dette er dokumenteret gennem adskillige undersøgelser af miljø- og sundhedsskadelige stoffer, i legetøj, kosmetik, støv, regnvand og blod, herunder i blodet hos gravide og i navlestrengene.

Vi mener, at en stærk og utvetydig kemikalielov er den eneste farbare vej. Det vil fremme innovation og styrke anvendelsen af mere sikre kemikalier i EU. REACH vil kunne medføre markante samfundsgevinster i form af reducerede miljø- og sundhedsudgifter, styrke erhvervslivets konkurrenceevne og sikre at de virksomheder, der bruger kemikalier, har adgang til miljø- og sundhedsdata for stofferne. Dette vil sætte en global standard for, hvordan kemikalier bør reguleres til gavn for alle.

Den seneste tids politiske angreb på REACH bør afvises. Særligt afviser vi forsøget på at svække kravene til, hvilke data der skal leveres under registreringen af stoffer. En sådan svækkelse vil udhule REACH markant og underminere lovens effektivitet. Vi kan ikke acceptere yderligere forringelser af lovforslaget. Det er derimod tvingende nødvendigt, at lovtæksten fastholdes og forbedres på følgende punkter:

- **Princippet om „no data – no market“ bør fastholdes, for alle stoffer der produceres over 1 ton pr. producent pr. år. Oplysningerne skal være tilstrækkelige til, at potentielle miljø- og sundhedsskadelige stoffer kan identificeres.**
- **Substitutionsprincippet bør styrkes og have juridisk bindende status. Farlige stoffer bør ikke godkendes, såfremt der findes et tilgængeligt og mere sikkert alternativ.**
- **REACH må sikre et højt informationsniveau i leverandørkæden. Herunder må den eksisterende ordning for klassificering og mærkning ikke forringes, og forbrugerprodukter, der indeholder farlige stoffer, bør mærkes.**